Quomodo igitur. Sic restitui ex mss. omnibus, ac-cidentibus 5 recentioribus et edit. Betul. in quibus est ergo; in editis, *quomodo autem*. Lucretius eod. lib. v.

Nec. Reposui ex mss. 2 Reg. 900 annor. aliisque octo. In 2 aliis est *aut*; in ceteris, *et*.

Vivendi. Sic restitui ex vet. editis 4, cunctisque mss. dempto uno Tornes. in quo, ut in impressis 10, est *videndi*.

Ex alto matrum profunderentur. Arnob. lib. ii.
Nascimur, et ex aliis effundimur matrum. August. Tom. x de S. Johan. Serm. 2. *Corruptibilis uteri finibus effusus est.* Quintil. decl. vi. Cicero in Pisonem.

Inextricabilis. Hæc mutatio facta ex mss. 2 Bonon., 1 Colb. antiq. Jun., Ultr., 2 Brun. ac edd. Tornes. et Soubr. In edit. Walch. est *inexplicabilis*, typogra-phico mendo; in ceteris, *inexplicabilis*. — *Mira inexplicabilisque provisio.* Bon., Ultr., Jun., Goth., *mira inextricabilisque*. At iterum junxit de Opif. c. 8: *Inexplicabilis est ac mira subtilitas.* Bun.

Ac non et humore. Ita restitutum ex ed. Tornes. et Cellar. omnibusque mss. præter Em., in quo deside-ratur et; Lipsiensem unum et Colb. 1, in quibus est *ac non ex humore*.

Ac non humore illo terræ. Emman. et Lips., *ac non: aliis, annon.* De Opif., c. 16; Potest ne aliquis com-prehendere... ac non *ex eo ipso intelligat.* Bun.

Quem. Habent tres optimi mss. Regii, 1 Colb. et 2 Brun. impressi et plerique mss. *quod*.

Excreta. Quia in Lactantio omnes scripti editique, *excreta, servo;* sic Virgil. iii Georg. 597. :

Multi jam excretos prohibent a matribus hædos.

Bun.

A supremo Deo. Sic cum omnibus pene mss. edit. Tornes. Soubr. et Walch. cunctisque codicibus Ciceroniani: 2 Reg. rec., *a superno Deo*; 3 Colb., 2 Reg. cum multis editis, *a summo Deo*.

notitia remotum, tamen, quoniam imaginem sapientiae tuebatur, intellexisse non nisi a Deo hominem potuisse generari? Sed tamen divinis opus est testimoniis, ne minus humana sufficientant. Sibylla hominem Dei opus esse testatur:

Θεός μόνος λέτι Θεός κτίστης δημάρτυρος ικαρίχων,
Αὐτὸς δὲ λογήρει τύπον πορφῆς μαρτύρων,
Αὐτὸς ἡμές φύσιν πάντων γενεῖς βίστοι.

Eadem sanctæ litteræ continent. Deus ergo veri patris officio functus est. Ipse corpus effinxit; ipse animam qua spiramus infudit. Illius est totum, quidquid sumus. Quomodo id fecerit, si nos oporteret scire, docuisset, sicut docuit cætera quæ cognitionem nobis, et pristini erroris et veri luminis attulerunt.

CAPUT XIII.

Quare duo sexus in homine: quid sit mors ejus primæ, quid secunda; et de primorum parentum culpa et poena.

Cum ergo marem ad similitudinem suam primum fixisset, tum etiam fœminam configuravit ad ipsius hominis effigiem, ut duo inter se permisti sexus propagare sobolem possent, et omnem terram multitudine opplere. In ipsius autem hominis fictione illarum duarum materiarum, quas inter se diximus esse contrarias, ignis et aquæ, conclusit perfecitque rationem. Ficto enim corpore, spiravit ei animam de vitali fonte spiritus sui, qui est perennis, ut ipsius

A mundi ex contrariis constantis elementis similitudinem gereret. Constat enim ex anima et corpore, id est, quasi e cœlo et terra: quandoquidem anima, qua vivimus, velut e cœlo, oritur a Deo, corpus e terra, cuius e limo diximus esse formatum.

Empedocles, quem nescias utrumne inter poetas, an inter philosophos numeres, quia de rerum natura versibus scripsit, ut apud Romanos Lucretius et Varro, quatuor elementa constituit, id est, ignem, aerem, aquam, et terram; fortasse Trismegistum secutus, qui nostra corpora ex his quatuor elementis constituta esse dixit a Deo: habere namque in se aliquid ignis, aliquid aeris, aliquid aquæ, aliquid terræ; et neque ignem esse, neque aerem, neque aquam, neque terram: quæ quidem falsa non sunt. Nam terræ

B ratio in carne est; humoris, in sanguine; aeris, in spiritu; ignis, in calore vitali. Sed neque sanguis a corpore seceri potest, sicut humor a terra; neque calor vitalis a spiritu, sicut ignis ab aere: adeo rerum omnium duo sola reperiuntur elementa, quorum omnis ratio in nostri corporis fictione conclusa est. Ex rebus igitur diversis ac repugnantibus homo factus est, sicut ipse mundus ex luce ac tenebris, ex vita et morte: quæ duo inter se pugnare in homine præcepit, ut si anima superaverit, quæ ex Deo oritur, sit immortalis, et in perpetua luce versetur; si autem corpus vicerit animam, ditionique subjecerit, sit in tenebris sempiternis, et in morte. Cujus non ca-

VARIORUM NOTÆ.

Divinis. Sed tantum juxta Ethnicos.

'Ος μόνος, etc. Interpret. lat. :

Qui solus est Deus creator invictus existens, Ipse autem firmavit figuram formæ hominumque, Ipse misquit naturam omnium generationis vitæ.

Hæc carmina ex Sibyllinis Oraculis, serm. 4.

Aὐτὸς ἔμενε. Ita editi et mss. præter 4 Clarom. et edit. Rom. in quibus est, Aὐτὸς ἐλέξε. Betuleius restituavit αὐγῆς μῆνας. Iosephus monet sic haberi in codice Sibyllino.

Sanctæ litteræ. Scilicet Genes. 1, et David in Psalmis.

Hominis. Id est, maris, viri. Iterum homo κατ' ἔξοχὴν, pro viro, infra. BUN.

Spiravit ei animam de vitali fonte, etc. Spiravit, pro inspiravit, quod est in ms. 4 Clarom. Verbum simplex pro composito familiare Lactantio. Supra auctor noster dixit, animam esse igneum quiddam ac caloreum, et hoc cap. quod si anima ignis est, ut ostendimus. Hic scribit esse ex Deo, ac si animæ essent particulae divinæ essentiæ; nam præterquam quod hic dicat Deum spirasse animam de vitali fonte, infra hoc explicans, dicit illam ex Deo oriri, ino ex Deo constare. Est ex calo et Deo, addit paulo post; quæ verba ejus mentem satis exponunt. Hanc opinionem refellit Augustinus in epist. ad Hieron. 28; item Thomas Aquinas, contra Gentiles lib. II, cap. 85. Sic Leo I, de hac opinione: Nimirum igitur superbi, nimiumque sunt cæci, qui, cum dicant animam humanae divinæ esse substantiæ, non intelligunt, nihil aliud se dicere, quam Deum esse mutabilem, et ipsum perpetui quidquid potest naturæ ejus inferri. Hujus erroris occasionem sumperserunt ex loco Gen. II, v. 7, male intellecto, ubi haec leguntur verba: Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ. Quæ nullo modo dicunt, inspirasse statim vitæ ex sua substantia: sed hoc

C tantum innunt, Deum infudisse animam, qua corpus e terra factum viveret; non quod ex ipsa Dei essentia sit inspirata. Hoc tantum Spiritui Sancto peculiare, qui Patris et Filii est essentiale spiraculum; et si hoc de homine ita intelligendum esset, Deus factus fuisset. **GALLÆUS.**

Empedocles. Legitur quidem ejus Vita apud Laertium inter philosophorum aliorum Vitas: a Cicerone frequentius inter poetas numeratur; sed in primo de Oratore, negat eadem ratione dici physicos et poetas eosdem, quoniam Empedocles physicus egregium poema fecerit. Ejus carmina plurima leguntur in Collectione Henrici Stephanil, cui titulus: Poesis Philosophica, edita in octava forma.

Quatuor elementa. De his vide S. Epiphanium lib. III, contra Haereses; et Plutarch. de Placitis Philosophor., lib. I, cap. 3. Vide et Laerium in Vitis Philosophor. — **Empedocles..... Varro.** Sequitur

D Quintilianum, I. 1, Inst., c. 4. *Empedocles in Græcis, Varro ac Lucretius in Latinis præcepta sapientie versibus tradiderunt. Aristoteles, lib. de Poetica, c. 1, Empedoclem φυσιολόγον μᾶλλον ἢ ποντίν appellat. BUN.*

Trismegistum secutus. Est tale quid in tertio Poemandri Dialogo.

Dixit a Deo. Vide eundem Trismegist. apud Stob. in Collect. Serm. 11 de Veritate.

Sit immortalis. Id est, in perpetuum beata. Explicit ipse: in perpetua luce versetur, quod notandum contra Dodwellum, de quo plura ad I. vn, c. 5; Immortalis et immortalitas. BUN.

Et in morte. Mortis nomen, quia amphibolon in questione sacra est, removenda gentilibus ambiguitas erat, quibus mortis nomen tale nihil significat. In sacris vero paginis, animæ a corpore discessus rarius mortis nomine, frequentius quietis aut sonini voce significatur. Sic Lazarus dormire dicitur; et

vis est, ut injustas animas extinguat omnino, sed ut A puniat in æternum.

Eam pœnam secundam mortem nominamus, quæ est et ipsa perpetua, sicut et immortalitas. Primam sic definimus : Mors est naturæ animantium dissolutio ; vel ita : Mors est corporis animæque seductio. Secundam vero sic : Mors est æterni doloris perpessio ; vel ita : Mors est animarum pro meritis ad æterna supplicia damnatio. Hæc mutas pecudes non attingit, quarum animæ non ex Deo constantes, sed ex communi aere, morte solvuntur. In hac igitur societate cœli atque terræ, quorum effigies in homine expressa est, superiorum partem tenent ea quæ sunt Dei, anima scilicet, quæ dominium corporis habet ; inferiorem autem ea quæ sunt diaboli, corpus utique : quod quia terrenum est, animæ debet esse subiectum, sicut terra cœlo. Est enim quasi vasculum, quo tamquam domicilio temporali spiritus hic celestis utatur. Utriusque officia sunt, ut hoc, quod est ex cœlo et Deo, imperet, illud vero, quod ex terra est

et diabolo, serviat. Quod quidem non fugit hominem nequam Sallustium, qui ait : Sed omnis nostra vis in animo et corpore sita est ; animi imperio, corporis servitio magis utimur. Recte, si ita vixisset, ut locutus est. Servivit enim fœdissimis voluptatibus, suamque ipse sententiam vitæ pravitate dissolvit. Quod si anima ignis est, ut ostendimus (*supra*, c. 10), in cœlum debet eniti, sicuti ignis, ne extinguatur, hoc est ad immortalitatem, quæ in cœlo est. Et sicut ardere, ac vivere non potest ignis, nisi aliqua pingui materia teneatur, in qua habeat alimentum : sic animæ materia et cibus est sola justitia, qua tenetur ad vitam. Post hæc Deus hominem, qua exposui ratione generatum, posuit in paradiſo (*Vid. Gen. II*), id est, in horto fœcundissimo, et amoenissimo : quem in partibus Orientis omni genere ligni arborumque conservit, ut ex earum variis fructibus aleretur, expersus omnium laborum, Deo patri summa devotione serviret.

Tum dedit ei certa mandata : quæ si observasset,

VARIORUM NOTÆ.

I Thess. iv, 13 : *Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo.* Loquendi modus Hebreorum erat, ut defunctos cum patribus obdormivisse dicerent. Pia admodum et spe plena phrasis, qua significabant mortuorum resurrectionem tam certam esse, quam est ex somno excitatio. Quamquam etiam Platonica philosophia eadem utatur voce. Quod vero Lactantius tenebras mortem vocat, propheticæ litteræ fere umbram mortis appellare solent. Mors, inquit Paulus, intravit per peccatum. BETULEIUS.

Cujus non ea vis est, ut injustas animas extinguat, etc. Hæc verba sedulo contra Socinianos sunt observanda, quippe quæ docent qualis eo tempore Patrum fuerit opinio, de impiorum statu post mortem ; non enim, ut asserunt hæretici illi, annihilantur impii, sed ut loquitur Christus, Joan. cap. v, v. 29 : *Qui mala egerunt, procedent in resurrectionem iudicij.* Legantur cap. Matth. xxv, et Actor. Apost. cap. xxiv, v. 15, ubi expresse Paulus δεκαώ τε καὶ ἀδίκων, *iustorum et iniquorum*, meminit. GALLÆUS.

Animantium dissolutio. Idem legitur in Phædone Platonis ; et in 1 Tusculan. quæst. Ciceronis, mors est discussus animæ a corpore.

Animæque seductio. In mss. 4 Colb. et Brun. est animæque dissolutio. — *Seductio.* Id est, separatio, discreto, ut l. vii, c. 12. Hinc confirmo lectionem Virgilii iv *Aen.* 385.

Et cum frigida mors anima seduxerit artus. BUN.

Secundam. Sic emendavimus ex mss. et pluribus editis. In sex vulgatis secunda, mendose. Legimus enim primam paulo superius.

Inferiorem autem, etc. Ne credas in hoc Lactantium Marcionis errorem fuisse secutum, quasi existimaverit a diabolo fuisse formatum hominis corpus, quod superius, cap. 12 et 15, a Deo effectum esse dixit ; sed in eo quod juxta Joan., et Paulum II Cor. iv, 4, permittam fuisse diabolo terræ potestatem, et corpus nostrum esse diaboli, quia Deus reliquit ei facultatem homines ad peccatum alliciendi et impellendi, eisque nocendi. Hoc itaque physice non intelligendum, sed moraliter : scilicet corpus peccati, ut loquitur Paulus, a diabolo est, non a Deo. GALLÆUS.

Est enim quasi vasculum. Sic legendum esse censeo, non ut plerisque mss. et editis male, est enim terra quasi vasculum, etc., de terra enim auctor hic loci non disserit, sed de corpore e terra facto : neque etiam proprie terra dicitur vasculum spiritus

nostri ; sed referendum est ad corpus, quod est quasi vasculum, aut tamquam domicilium temporale, quo spiritus utitur, ut ipse continuo adjungit. Ex scopo itaque Lactantii lego, ut exhibent mss. antiquissimi ac melioris note, nempe 1 Bonon., 4 Reg., Cauc., Ultr., 1 Colb., Brun. et editi sex.

Spiritus hic cœlestis. Ex omnibus mss. ac edit. Rom. 1470, Tornes., Soubron., addidimus pronomen, quod cæteris impressis deest.

C *Et diabolo.* Ex mss. et editis Roman. 1470, Gymnic., Cellar., addenda fuit particula et, quæ similiter extat in priori membro, *ex cœlo et Deo.* Hic vero deest in multis editis.

Sallustium. Vide in Præfat. histor. de Conjur. Catil. *Servitio.* Pro servitute. Idem lib. iv, cap. 10, *gravi servitio*; et lib. vii, cap. 15, *servitium non tulisse*.

Servitum enim fœdissimis, etc. Suetonius lib. de clar. Grammat. ait a Lenæo Satyra laceratum, et appellatum lurconem, nebulonem, propinonemque, vita scriptisque monstruosum. Et A. Gellius lib. xvii, cap. 18, ex Varrone retulit, in adulterio reprehensus a Milone, loris casum bene ; et cum dedisset pecuniam, dimissum. JURETUS.

D *Et sicut ardere.* Ita cum editis Manuscripti omnes, præter 1 Bonon. antiqui, in quo legitur, *Nam sicut* ; 1 Clarom., *Nam et sicut*.

Teneatur. Id est, alatur. Cic. lib. ii, de Nat. dcor., c. 54, *Tribus rebus animantium vita tenetur, cibo, potione, spiritu.* Conf., c. 55, pr. et c. 11; *Homines bestieque calore tenentur.* Paulo ante : *retinentur et videntur.* BUN.

In partibus Orientis. Fuit locus orientalis, respectu Judeæ, vel Ægypti, vel Arabiæ, ubi Moses scripsit ; et quidem pars regionis dictæ Eden a voluptate, quia totius orbis fuit pars elegantissima et fœcundissima. PARÆUS.

Consevit. Ita lego, ut hic locus ab omnibus citatur, et habetur in mss. Bon., Tax., Pen.; sic infra cap. 14: *Vineam sua manu sevit*, atque arborum consilio dicuntur. Iseus. — 1 Colb. et edd. septem habent, *conseruit*; 1 Reg. rec., *construit*, corrupte. Sed mss. antiquissimi Regii, 2 Bonon., Cauc., aliisque 13, ac editiones Rom. 1470, Venet. 1490, aliquæ undecim legunt, *consevit*; nec aliter Lactantius in Epitome, cap. 27.

Expersus laborum. Hæc non ita sunt accipienda, quasi homo otiose vixisset in Paradiſo, absque ullo labore : si Lactantius hoc pacto intelligit illud, *expersus*

immortalis maneret, si transcendisset, morte afficeretur. Id autem praeceptum fuit, ut ex arbore una, quæ erat in medio paradisi, non gustaret, in qua posuerat intelligentiam boni et mali. Tum criminatior ille invidens operibus Dei, omnes fallacias et calliditates suas ad decipiendum hominem intendit, ut ei adimeret immortalitatem. Et primo mulierem dolo illexit, ut vetitum cibum sumeret; et per eam ipsi quoque homini persuasit, ut transcederet Dei legem. Percepta igitur scientia boni et mali, pudere eum nuditatis suæ coepit, absconditur se a facie Dei, quod antea non solebat. Tum Deus ejecit hominem de paradyso, sententia in peccatorem lata, ut victum sibi labore conquerireret, ipsumque paradysum

A igni circumvallavit, ne homo posset accedere, donec summum judicium faciat in terra, et justos viros cultores suos in eundem locum revocet, morte sublata; sicut sacræ voces docent, et Sibylla Erythraea (Vid. *Theophil. ad Amphiloch.*, lib. II), cum dicit :

ΟἽ δὲ Θεὸν τιμῶντας ἀληθινόν, ἀνεῳδε γε
Ζεὺς κληρονομοῦσα, τὴν αἰάνος χρόνον εἴπει
Οὐκούνες περάθεισον ὅμος ἡρηγόλας κῆπον.

Verum quoniam hæc extrema sunt, in extrema operis hujus parte tractabimus. Nunc ea, quæ prima sunt, explicemus. Mors itaque secuta est hominem secundum Dei sententiam; quod etiam Sibylla in carmine B suo docet, dicens :

VARIORUM NOTÆ.

laborum, repugnat S. Scripturæ, quæ dicit Adamum a Deo in Paradyso collocatum, ut coleret eum; quare hoc dictum accipio de molesto labore et dolorifice, qui solus est pena peccati. Ita **GALLEUS**.

Immortalis maneret. Hæc contra Pelagium, ejusque assecelas Socinianos militant, qui contendunt Adamum natura mortalem fuisse creatum. Quod falsum esse evincunt loca Rom. vi, v. 23, et i Cor. xv, v. 55, 54 et damnatum fuisse in Concilio Milevitano, id noctante Isæo.

Ut ex arbore, etc. Hoc est, *fructu arboris*: hanc arborem vulgus malum fuisse putat, deceptum ambiguo pomi vocabulo, quod latius patet, et sicut quoque comprehendit. Veteres non consentiunt: plerique sicut, alii citrum fuisse volunt, quorum loca Drusius assert. Sed res incertissima est. **GROTIUS**.

Quæ erat. Ita ms. Regio-Put. et I al. Reg. optimæ note.

In qua posuerat, etc. Non est hæc sententia ita accipienda, ac si arbor esset rationalis, sciens bonum et malum: neque etiam vocatur arbor scientiæ boni et mali, eo quod habeat vim dandi intelligentiam boni et mali; sed ab eventu ita nominatur, quia homini hoc eveniret, ut sciret quid boni amisisset, ac mali acquisivisset, quid interesset inter obedientiæ homini et malum inobedientiæ. Hanc intelligentiam habuit Adamus post esum fructus veriti; statim enim coepit eum pudere sui, et vidit se nudum esse. *Ex Isæo.* Criminatior de quo hic, alias non est a diabolo.

Ad decipiendum hominem. Ita cum Bon., Witeb., Lips., Reimin, alii mss. omnes fere editiones, Einman. et Goth. et Tornes. 1587, 1613, *Ad dejiciendum hominem*; certe supra caput Librariorum, ex genio Lactantii l. III, c. 29. *Si dolo nihil proficeret, violentia dejicere conatur*. l. IV, c. 27: *Dæmones dejiciendi hominis causa varios... cultus... condiderunt*. Cyprian., de Unit. Eccl. princ. *Persecutione, que subruendis ac dejiciendis Dei servis.... grassatur*. Bon.

Ut transcederet Dei legem. Recte. Vide supra: *Dedit ei certa mandata, quæ... si transcendisset, morte afficeretur*. Ms. I Bon. antiq. solus, ut transgrederetur.

Deus ejecit hominem de paradyso. Quidam putarunt paradysum fuisse locum quendam amoenum extra hunc orbem habitabilem; et cum primos parentes nostros ex paradyso ejectos S. Scriptura tradit, illud intelligendum, ex illo loco, in mundum hunc fuisse relegatos. Quod nullo quidem inititur fundamento, ac contrarium patet ei qui attentius inspiciet locum; ibi enim mentio sit fluminum hortum irrigantium, quæ etiamnum adhuc sunt in rerum natura. Quare dicendum est, illos in paradyso degentes, etiam in hac nostra terra habitassem, et cum ejicerentur de paradyso, illos tantum mutasse locum in hoc mundo. **GALLEUS**.

Sententia in peccatorem lata. Ita restitui ex mss. veterissimis Cauc., 2 Bonon., Pal. et edit. Is. et

Epitom. cap. 27, faventibus 2 Reg. et 12 editis in quibus est *in peccatores lata*. At 7 scripti Reg. ex quibus duo sunt antiquissimi, 6 Colb., Jun., Ultr., 2 Claram. et Brun. ac edit. Tornes. et Walch. habent, *sententia in peccatores data*.

Conquereret. Sic emendo ex omnibus mss. et editis Rom. 1468, 1470, et Walch. nisi quod in 3 Colb. legitur conquereret; in alio item Colbertino acquireret: in editis decem conquerirent, minus benè. Deus enim solum hominem ad laborem damnavit, mulierem vero ad partus dolorem (*Genes. c. III, v. 16, 17, 19.*)

Igni circumvallavit. Variant super hac re doctorum sententiae. Tertullianus Apologetic. cap. 46. S. Thomas et alii quidam dixerunt, Mosen figuratis verbis significare voluisse, paradysum sub zona torrida situm, ideoque hominibus inaccessum esse; quoniam recepta opinione, zona torrida ob nimium aestuum putata est olim inhabitabilis: quam opinionem experientia nostri sæculi satis refellit. Aliter Ambrosius. Lyranus ut Lactantius. Intelligenda videntur per illud *flamma gladii, arma quibus Cherubim angeli hortum custodiebant*; ignis cum mucronibus, quos horrendum in modum vibrabant, paradysum reddebant inaccessum. Partim ex PARÆO.

Donec sumnum judicium faciat. Cum Tertulliano, Apol. c. 46, errat Lactantius, dicendo justos in Paradysum terrestrem, post ultimum Judicium, introducendos. Hanc opinionem hauserant quidam ex antiquis a Papia Hierapolitano, qui ex capite xx *Apocalypseos* male intellecto somniaverunt regnum mille annorum, antequam Beati in cœlestem patriam introderentur. Qua de re vide Eusebium Histor. Ecclesiast. libro VIII, cap. 39. Si cœlestis regnum intellexisset, verum dixisset; Christus enim diserte testatur, illos ingressuros regnum cœlorum, Matth. xxv, v. 34; et B. Paulus II Cor., v. v. 4: *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, æternam in cœlis*.

Sacræ voces docent. Sic reposuit ex edit. Soubr., Bet., Tornes., Walch. et cunctis prope mss. In 2 Reg. rec. et impressis 12 legitur *sacræ litteræ*. At manuscriptorum lectio præferenda, qua etiam usus est Lact. lib. IV, cap. 26; et Sulpicius Severus, Histor. Sacr. lib. II, paulo post med., ad Constantini magni tempora.

ΟἽ δὲ Θεὸν. Interpret. Latina :

Qui autem Deum honorant verum, sempiternam utique Vitam hæreditario jure possident, per sæculi tempus ipsi Habitantes paradysum sœque per amœnum hortum.

Extrema sunt, in extrema. MSS. rec. et plures editi, *Extrema sunt tota in extrema*.

Sibylla. De qua vide Serm. I, sub initium, et Serm. 8, circa med.

Ἄνθρωπον πλασθέντα Θεοῦ καλέμας τινά εἰπε
Οὐ καὶ πλάνησος δηλώνει, τινά μόλυν διεκείνει
Τοῦ θεάτου, γνῶντες τα λαθεῖν αἴγαδον τε κακοῦ τε.

Sic facta hominis vita est temporaria : sed tamen longa, quæ in mille annos propagaretur. Quod divinis litteris proditum, et per omnium scientiam publicatum cum Varro non ignoraret, argumentari natus est cur putarentur antiqui mille annos vicitasse. Ait enim, apud Ægyptios pro annis menses haberi, ut non solis per XII signa circuitus faciat annum, sed luna, quæ orbem illum signiferum 30 dierum spatio lustrat : quod argumentum perspicue falsum est. Nemo enim tunc millesimum annum transgressus est. Nunc vero qui ad centesimum pervenient, quod fit sæpissime, mille certe ac ducentis mensibus vivunt. Et autores idonei tradunt, ad centum et viginti annos perveniri solere. Sed quia ignorabat Varro, cur aut quando vita hominis esset diminuta, ipse diminuit; cum sciret mille et quadragecentis mensibus posse vivere hominem.

A

CAPUT XIV.

De Noe vini inventore : qui primi scientiam astrorum habuerint, ac de ortu falsarum religionum.

Dens autem postea, cum videret orbem terræ militia et sceleribus oppletum, statuit humanum genus diluvio perdere : set tamen ad multitudinem reparandam delegit unum, quod, corruptis omnibus, singulari justitiæ supererat exemplum. Hic cum sexcentorum esset annorum, fabricavit arcam, sicut præceperat ei Deus, in qua ipse, cum conjugi, ac tribus filiis totidemque nuribus servatus est, cum aqua universos montes altissimos operuisset. Deinde orbe siccato, exeraslus injustitiam prioris sæculi Deus, ne rursus longitudo vitæ causa esset excogitandorum malorum, paulatim per singulas progenies diminuit hominis ætatem, atque in centum et viginti annis metam collocavit, quam transgredi non liceret. Ille

VARIORUM NOTÆ.

"Ανθρώπου πλασθέντα. Sic restitu ex veteris codicibus mss. tribus Regiis, Cauc. et Sibyllino, quo usus est Isæus, quibus concordant & Brun. Impressis est πεπλάσται Versio lat. :

Hominem formatum Dei manibus.

"Οὐ καὶ. Ita reposui ex mss. vet. Regiis, saventibus 3 Colbert., 1 Clarom., 1 Brun. eo quem habuit Maserus, et ed. Rom. 1468, quæ habent "Οὐ καὶ. In non nullis mss. et pluribus editis "Οὐ τε,

Quem quidem seduxit serpens dolose.

Non male legeretur Οὐ γε. Latine : *Ut ad fatum accederet mortis, notionemque acciperet boni et mali.*

Ἐπὶ μοῖραν. Opsopoeius in suo ms. Sibyllino, μ' ἐπὶ εἰμὶ addita negatione, et pro ἀνθεῖν ἀνθεῖν legit.

Quæ in mille annos, etc. Nemo mille annos vixit in terra : quare dicendum est in mille annos propagasse vitam, hoc est, quām proxime ad illos annos accessisse, ut Mahusala, Jared, Noe. Ex Isæo.

Natus est. Ita plerique et optimi mss. et edit. Rom. et Gymnic. unde scripti recentiores 7 fecerunt vi-sus est.

Pro annis menses haberi. Non sicut hoc perpetuum apud Ægyptios, licet Macrob. 1 Saturn., cap. 12 affirmet, anni certum modum apud solos Ægyptios semper luisse ; nam verius est, Ægyptios annum variasse, et quandoque trium, sæpius quatuor mensum annum effecisse, ut suppositissime habet Xenophon in l. de Æquivocis : *Annus diversus est; etenim Ægyptii utuntur anno quandoque mensuruo, sæpe bimestri, non raro trimestri, sæpe quadrimestri, nonnunquam sodari.* Solin. cap. 3, Ægyptiorum annum quatuor mensum scribit fuisse ; et S. Augustin., lib. xv de Civ. Dei, cap. 12, aliquando quatuor mensum, aliquando menstruum. Plut. in Numa, Ægyptiis menstruum annum, mox quadrimestrem fuisse tradit : illum tamen plerumque mensis spatio metitos ad cursum lunæ scribit Plin. lib. vn, cap. 48, et Censorin. de die natal. De anni diversitate apud varias gentes, vid. Alex. ab Alex. dier. Gen. lib. iii, cap. 24. Gyrald., de Dieb. ann. et mens. Isæus. — Et Fabricii Menologium in 4 Ham-burg. 1712.

Luna, quæ orbem illum signiferum 30 dierum spatio lustrat. Sic est mss. omnibus et ed. Rom. 1470, restitui lustrat, pro illustrat, quod est in editis. Et ita bene locum refert Ambrosius Calepinus in Lusto. Sed et apud Ciceronem eodem significatu accipitur,

itemque apud Virgilium :

Sol lustrabat lampade terras.

Tradunt. Philo de Gigant. Joseph. lib. i Antiquit., cap. 5.

Mille et quadragecentis mensibus, etc. Ila mss. et editi ferme omnes. 1 Reg. rec. habet, trecentis; 1 Bon. antiq., *Mille et quadragecentis quadraginta mensibus;* ed. Spark. sine quadragecentis; ed. Walch., *mille et quadrageinta mensibus, vitiōse.*

Unum, quod. Sic omnes libri. Henmannus : *vehementer, inquit, gestio rescribere unum, qui. Ego puto neutrū quod referendum ad exemplum.* Nota exempla, ubi pronomen hoc non ad præcedens, sed sequens substantivum refertur ; e. g. Lact. l. ii, c. 11 : *Animal, quem vocamus hominem, lib. vii, c. 9: Ignem, quod est elementum;* et lib. ii, cap. 9 : *Aqua utuntur, quod est elementum... terrenum.* Livius, l. xxx, c. 7 : *Senatum Suffetes, quod velut consolare imperium apud eos erat, vocaverunt.* Cic. lib. i, Div. cap. 25 : *Magos dixisse, quod genus sapientum et doctorum habebatur in Persia.* BUNEMAN.

Fabricavit arcā, Navigii genus absque velis et remis, arcæ in modum constructum tectumque LXX καβατὰ vocant; Josephus λαρύζα : unde θιβατα in Clemente Strom. lib. v. Hujusmodi navigia, vel ex ligno siebant, ut arca Noë, vel ex papiro, ut scripere illa rates, quæ Mosei infantem vexit : hanc LXX θιβατα appellant, haud obscurō vestigio vocabulū hebraici. DRUSIUS.

In centum et viginti annis metam collocavit. Juxta Brasichii animadversionem, dissentient ab hac Laetantii opinione, quæ etiam sicut Josephi, S. Hieronymus in Traditionibus Hebraicis, in Genes. vi, S. Chrysostomus Homil. 20 in Genes., et plerique ferme omnes. Vide Sextum lib. v, Bibliothec., Annot. 75, et recentiores Interpretes in vi Genes.

At quamplurimos centum et viginti annos excessisse novimus, non solum ex sacris Litteris, sed etiam ex profanis auctoribus. Itaque quæ hic refert Laetantius ex Moyse cap. vi Genes. non ad vivendum, sed ad poenitendum intelligenda esse videntur Isæo. Quasi diceret Deus : Eum hic puniam, et aquis obruum; quin etiam antequam puniam, dabo ei tempus poenitendum, eruntque dies illius ad poenitendum centum et viginti annorum. Ergo verba Domini non severitatis sunt, sed clementiæ atque miserationis ; et ita interpretantur ea Chrysostomus Homil. 22, su-

vero, cum egressus esset ex arca, ut sanctæ litteræ docent, terram studiose coluit, atque vineam sua manu sevit. Unde arguuntur qui auctorem vini Liberum putant. Ille enim non modo Liberum, sed etiam Saturnum, atque Uranum multis antecessit æstatibus. Qua ex vinea cum primum fructum cepisset, latus factus, bibit usque ad ebrietatem, jacuitque nudus. Quod cum vidisset unus ex filiis, cui nomen fuit Cham, non texit patris nuditatem: sed egressus, etiam fratribus indicavit. At illi sumpto pallio, intraverunt aversis vultibus, patremque texerunt. Quæ cum facta recognovisset pater, abdicavit atque expulit filium. At ille, profugus, in ejus terræ parte consecdit, quæ nunc Arabia nominatur; eaque terra de nomine ejus Chanaan dicta est, et posteri ejus Chananæi. Hæc fuit prima gens, quæ Deum ignoravit; B quoniam princeps ejus et conditor cultum Dei a patre

A non accepit, maledictus ab eo: itaque ignorantiam divinitatis minoribus suis reliquit.

Ab hac gente, proximi quique populi, multitudine increscente, fluxerunt. Ipsi autem patris posteri, Hebrei dicti, penes quos religio Dei resedit. Sed et ab his postea, multiplicato in immensum numero, cum eos angustiæ locoru[m] suorum capere non possent, tum adolescentes vel missi a parentibus, vel sua sponte, cum rerum penuria cogeret, profugi, ad quærendas sibi novas sedes, huc atque illuc dispersi, omnes insulas, et orbem totum repierunt; et a stirpe sanctæ radicis avulsi, novos sibi mores, ac instituta pro arbitrio considerunt. Sed omnium priu[m], qui Ægyptum occupaverunt, cœlestia suspicere aliquid adorare cœperunt. Et quia neque domiciliis tegebantur propter aeris qualitatem, nec ulla in ea reione nubibus subtextitur cœlum, cursus siderum, et

VARIORUM NOTÆ.

per Genesim; S. Hieron. in quæst. Hebraic.; S. Aug. lib. xv de Civ. Dei, cap. 24; Hug. a S. Vict. in Gen., etc. *Ex Isæo.* — In centum et 20 annis metam. Noster ex aliis repetit. Hunc c. 12: *Auctores idonei, inquit, tradunt, ad 120 annos perveniri solere.* Sic Arnobius lib. ii, pag. 94: *Annis vixerint vicenis atque centenis; ultra enim negatur posse hominis vita produci.* Iterum Lact. Epit. Taur., c. 27: *Vita... ad annos centum viginti redacta est.* Singularis est locus Trebellii Pollio[nis] in Divo Claudio c. 2: *Doctissimi mathematicorum centum et viginti annos homini ad vivendum datos iudicant, neque amplius cuiquam jacilitant esse concessum; etiam illud addentes, Mosem solum, Dei (ut Judæorum libri loquuntur) familiarem, 127 annos vixisse: qui quam quereretur, quod juvenis interiret responsum ei ab incerto serunt numine, neminem plus esse victurum.* BUNEMAN.

Cum egressus esset ex arca. Genes. ix. In Armenia. Loco nomen ἀρθεστήρον. Epiphanius montes hos medios inter Armeniam et Carylæos facit. Ipsum montem in quo arca substitit Lubar vocat. Hæc ex antiqua traditione petita, quam Josephus Antiquitatibus suis inseruit. *Fertur, inquit, navigi hujas pars quædam adhuc in Armenia, apud montem Gordyæorum superesse, et quosdam inde bitumen abrasum deportasse.*

Vineam sua manu sevit. Ita mss. et editi fere omnes. In Régio-Put., Jun., Ultr., 1 Clarom. et ed. Paris. 1525, legitur *suam*; in Bonon. antiq. et 1 Clarom., *vineam sevit*; in 1 Reg. rec., *vineas sua manu eruit*.

Multis æstatibus. Liber ille, de quo hic agitur, fuit Jovis et Semelis filius: at Jupiter in Græcia cultus decimo nono ante vulgarem æram vixit; at Noe obiit viginti et amplius, aut etiam viginti sex saeculis ante æram nostram. Hinc Tertullianus dicit Liberum non tam invenisse, quam demonstrasse vinum.

Abdicavit atque expulit filium. De hoc in Genesi nihil; apud Berosum lib. ii satis: verum Berosi non sunt quæ hodie extant. Abdicandi autem verbunum J. C. est, quo significant ignominiosam emancipationem. Vide ad hæc Vallam I. v. c. 102. BETULEIUS.

De nomine ejus. Sic cum edit. Cellar. cuncti mss. præter 1 Reg. rec. in quibus, ut in vulgatis, est *de nomine suo*. Non de nomine Cham, sed filii sui natu minimi, qui Chanaan dictus fuit, cuius progenie pulsa, populus Israeliticus terram illam in ditionem acceperat. Unde Judea etiam Chananæi nomen retinuit, ut auctor est Josephus, lib. i, cap. 12 et 15. BETUL.— At Cham penetravit etiam in Ægyptum, quæ olim dicta est Chemia ex Plutarcho, et terra Cham in prophetis, unde et apud Ægyptios Jupiter Ammon.

Prima gens. Ms. 1 Bonon. antiq. solus, *prima progenies.*

Maledictus ab eo. Accipienda hæc vox pro denuntiatione prophetica judicii divini adversus impietatem Chami, quam Spiritus Sanctus ori Noachi indidit, ut tamquam Dei minister sententiam pronuntiaret adversus hominum profani posteritatem: quæ cum fuerit apud Deum rata, suu[m] habuit effectum eo ipso tempore quo fuit pronuntiata ex parte; cujus tamen pars maxima differebat ex dispensatione divina in illud tempus, quo debuit posteritas Chanaan, vel plane deleri, vel in servitutem in reliquo redigi. C Non est ergo vir Sanctus insimulandus quasi ardore vindictæ, aut impatiens acceptæ injuria, hæc verba protulerit: sed agnoscendus est in eo justitiae zelus, et Spiritus sancti extraordinarius motus. Alioqui vix fieri potuisset, ut vir tam benignus, nec naturali στοργῃ destitutus, tam duris verbis in nepotem intonasset; nisi Dei voluntate actus, judicis personam induens, exuisset ad tempus personam patris et avi. RIVETUS.

Hebrei. Sunt nonnulli, quibus Hebrei dicti videntur a particula *eber*, *trans*, *ultra*, *πέρα* græce; quasi πέρται, quia eorum patriarcha Abraham transeuphratensis fuit. Ita senserunt e veteribus African. Orig., Diodor., Tarsens., Chrysost., Theodoret.; et e recentioribus Scaliger et alii. Tunc Hebrei nomen Abraham fuisse peculiare, non commune cum posteris, quia solus fuit transeuphratensis. Denique Hebreorum gens etiam vocatur *Eber*, Num. xxiv. 24; et filii *Eber*, Gen. x, 21, ut ab Ebere tan deduci scias nomen Ebraeorum, quam Judæorum a Juda. Frustra obicit Theodoretus, Ebraeos dici in Scriptura solos Judæos, non omnes filios *Eber*; Iectanæos puta, Ismaelitas, Idumæos, Amalecitas, Moabitas, Ammonitas, Madianitas, etc. qui Ebrei nusquam vocantur, quanvis *Eberem* patrem agnoscent. Nam ratio in promptu est: non vocantur Ebrei, quia Ebraica lingua neglecta, populorum inter quos degebant, sermonem æmulabantur. Sic Laban in Mesopotamia syro sermoni assueverat; Ismaelitæ in Arabia, arabico. BOCHARTUS.

Nec ullis in ea regione nubibus subtextitur cœlum. In mss. 4 Vatic. et 11 impressis legitur, *nec enim nullius*, etc. Sed particula enim abest a ceteris mss. et ab editis 2 vet. Rom., Betull. et Cell. r., ideoque eam ut inutilem expunxi. Non sunt autem in illis regionibus imbres, quia Nili inundatione Deus illis providit, inquit Thomasius. Pro subtextitur, in 1 Lipsiensi est *abtextitur*; in quibusdam aliis *sublegitur*. Vide Tibull., lib. i, Eleg. 7; et Lucan., lib. viii, vers. 846. Cæterunt quod in ea regione cœlum non

defectus notaverunt, dum ea saepe venerantes, curio- A
sius atque liberius intuerentur. Postea deinde poten-
tificas animalium figuræ, quas colerent, commenti
sunt, quibusdam prodigiis inducti : quorum mox aue-
tores aperiens. Cæteri autem, qui per terram dis-
persi fuerunt, admirantes elementa mundi, cœlum,
solem, terram, male, sine ulla imaginibus ac templis
venerabantur, et his sacrificia in aperto celebrabant;
donec processu temporum, potentissimis regibus
templa et simulacra fecerunt; eaque victimis et odo-
ribus colere instituerunt; sic aberrantes a notitia
dei gentes esse cœperunt. Errant igitur, qui deorum
cultus ab exordio rerum fuisse contendunt, et prior-
rem esse gentilitatem, quam Dei religionem : quam
putant posterius inventam, quia fontem atque origi-
nem veritatis ignorant. Nunc ad principium mundi B
revertamur.

CAPUT XV.

*De inquisitione angelorum, et duobus generibus
dæmonum.*

Cum ergo numerus hominum cœpisset increscere, providens Deus ne fraudibus suis diabolus, cui ab initio terræ dederat potestatem, vel corrumperet homines, vel disperderet, quod in exordio fecerat, misit angelos ad tutelam cultumque generis humani : quibus quia liberum arbitrium erat datum, præcepit, ante omnina, ne, terræ contagione maculati, substantiae cœlestis amitterent dignitatem. Scilicet id eos facere prohibuit, quod sciebat esse facturos, ut veniam sperare non possent. Itaque illos cum hominibus com-
morantes dominator ille terre fallacissimus consuetu-
dine ipsa paulatim ad vitia pellexit, et mulierum con-
gressibus inquinavit. Tum in cœlum ob peccata, quibus

VARIORUM NOTÆ.

legatur nubibus, testatur etiam Mela, lib. I : *Ægyptus*, inquit, *expers imbrum, mire tamen fertilis, etc.* Plinius, lib. II, c. 1, nubes ibi fieri scribit, quanvis raras et tenues. Et Democritus, referente Plutarcho, Placit. lib. IV, cap. 1, ob id Nil incrementum fieri tradebat, quod nive in partibus ad Septentrionem sitis sub solstitiū restivum resoluta atque diffusa, densentur ex vaporibus nubes, quæ compulsaे versus meridiem, et ad *Ægyptum* ab Etesiis ventis, in magnos ac vehementes dissolvantur imbræ, quibus cum paludes, tum Nilus impleantur. Diodor. quoque lib. I, c. 2, pluvias ibi, sed raras fieri testatur. Verum ex Philone scriptores conciliare possumus, qui lib. I de Vita Mosis, parvas ibi, rarasq[ue] pluvias fieri scribit, in locis quidem maritimis : at supra Memphim nullus omnino ; ubi et cur hyems *Ægypto* sit super-
vacana, pulcherrime disserit. *Iseus*. — *Nubibus sub-
texitur cœlum*. Sic libri, non subtegitur. Sic quoque veteres poetæ. Lucretius, lib. V, vers. 467 :

Corpo concreto subtexunt nubila cœlum.

Et Virgilius, *Aeneid*. III, vers. 582 :

... Cœlum subtexere sumo.

Defectus. MSS. 6 rec., *effectus*.

Venerantes. Edit. Betul. *venantes*; et sic Jo. Cauc. putat legendum : que conjectura haud inconcinnia videtur ; venari enim, pro diligentissime querere accipi, omnibus notum : et sic hoc loco accipienda es-
set illius vocis significatio, si lectio hæc retinenda esset. Bonon. legit hoc modo : *Dum ea saepe venerantur curiosius atque liberius intuentes*. *GALLÆUS*.

Potentificas. Rarissima vox, quæ exstat quoque Divinar. Institut. libro IV, c. 15, et quam nullibi for-
san reperies, nisi apud Ovidium.

Processus temporum. De Phrasi, lib. III, c. 6; de Ira, c. 13. Arnob. II, p. 55 : *Artes cum processu temporis paulatim meditatione conflatae*. *BUN.*

Cum ergo numerus hominum cœpisset increscere, etc. Circumspecte legendum est hoc caput 15, nam non nullos errores Lactantius implicat. Primus est, Deum ab initio tribuisse diabolo terræ potestatem. Secundus, angelos non missos ad hominum tutelam, nisi postquam genus humanum cœpisset increscere. Ter-
tius, præcepisse Deum bonis angelis, ne terræ con-
tagione macularentur, ne substantiae cœlestis amitterent dignitatem. Quartus, diabolum paulatim pelle-
xi se bonus angelos ad vitia, et eos mulierum congressibus inquinasse. Quintus, hoc esse peccatum ob quod angeli e cœlo cediderunt. Sextus e congres-
su illo angelorum cum foemini natum esse tertium genus eorum, qui neque angeli cœlestes, neque homines, neque dæmones inferni fuere; sed sobolem

quamdam terrestrium dæmonum, qui sunt hominum tentatores, deceptores, magicarum artium et huma-
narum calamitatum ac malorum auctores. Sunt omnia ista dogmata absurdâ, erronea, et a sincera theolo-
gorum doctrina prorsus aliena. Consule Sixtum, l. v
Biblioth., annot. 77, et alios interpretes cap. VI
Geneseos. *BRASICNELL*. — In eo falsus est Lactantius,
quod ait, non ante ad custodiām datos angelos, quam hominum numerus cœpisset increscere ; nam a pri-
mis usque parentibus unaquæque anima ab initio suæ creationis angelum habet ad sui custodiām deputatum ; nec eo primi ip̄i parentes, nec ulli omnino homines caruerunt. *Origen* in lib. Numer.; *Hiero-*
nym. in Matth. : xviii *Angelorum*, etc.; *S. Bernard.* *Serm. de Angelis*, et in *Psal. viii* : *Quid est homo, quod memor es ejus*, etc.; *Magist.* et omnes theologi in secundo, dist. 41; *S. Thom.* pag. 4, quæst. 115, art. 4. *Iseus*.

Diabolus. Bonon. *Zabulus*, ut de Mort. Persec. c. 46, *Zabulum... debellasti*; et infra, *Zabulus victus*. *BUN.* *Disperderet*. Sic emendo ex mss. vet. Regiis, 2 Bon. Cauc., 5 Vatic., 6 Colb. et 15 aliis, ac ed. Rom. 1470, Betul., Is., Sparck., Cellar. Hic sequimur ms. Rohan. In 1 Reg. rec., 2 Vat., Jun. et 10 ed. est, *dispergeret*.

Quod Restitutum ex mss. 10 Reg.. 2 Bonou.. 5 Vat.. 6 Colb.. et 10 al. eted. Rom. 1468, 1470, et ls. In 2 Vatic.. Cauc.. Jun. et excusis 11 legitur quos.

In exordio. MSS. 2 Bon., 5 Vatic., Tax., Pen., 1 Clarom. et impressi 5 rec. properam addunt, *rerum*, quod a triginta aliis scriptis abest, et decem vetustiores editis.

Cultumque generis humani. Id est, culturam sive curam generis humani. — *Ad tutelam cultumque*. Hæc ipse exponit in Epit. c. 27 : *Angelos misit, ut vitam hominum excolerent, eosque ab omnimodo tuerentur*. *BUN.*

Quia liberum arbitrium erat datum. Hæc absunt a mss. 10 Reg., 6 Colb., Cauc., Tornes., Lips., Goth., Jun., Ultr., Em., Cant., 1 Sorbon., Nav., Vict., Gat., Marm., 1 Clarom., 2 Brun.. Rohan., et ab edit. 2 vet. Rom., Ald., Paris. 1525, Graph., Crat., Betul. (An glossema?) Sunt in nonnullis aliis, et saltem subaudienda. Sic enim eodem libro II, c. 8. Lactantius scriptis de angeli creatione : *Suo arbitrio, quod a Deo illi liberum datum fuerat, contrarium sibi nomen adscivit*.

Ad vitia pellexit, et mulierum congressibus inquinavit. Locus vi Geneseos, vs. 11, male a Lactantio, Sul-
picio Severo, Hist. Sacr. libro I, et nonnullis aliis intellectus, occasionem dedit fabulis istis, quæ subiude sequuntur, quibus dicuntur angeli se cum mulieribus miscuisse ; quem errorem plures ex antiquis secuti sunt. Nihil hic aliud intelligi videtur, quam Sethi, ut Caini, progeniem in summam impictatem

se immerserant, non recepti, ceciderunt in terram. Sic Aeos diabolus ex angelis Dei suos fecit satellites, ac ministros. Qui autem sunt ex his procreati, quia neque angeli, neque homines fuerunt, sed medium quamdam naturam gerentes (*Vid. S. Aug. de Civit. Dei, lib. viii, cap. 14*), non sunt ad inferos recepti, sicut in cœlum parentes eorum. Ita duo genera dæmonum facta sunt, unum cœlestis, alterum terrenum. Hi sunt immundi spiritus, malorum, quæ geruntur, autores, quorum idem diabolus est princeps. Unde Trismegistus illum δαιμονίαρχεν vocat. Dæmonas autem grammatici dictos aiunt, quasi δαιμόνας, id est, peritos, ac rerum scios, hos enim putant deos esse. Sciunt illi quidem futura multa (*Vid. S. Aug. de Civitate Dei, lib. ix, cap. 20*), sed non omnia, quippe quibus penitus consilium Dei scire non liceat: et ideo solent responsa in ambiguos exitus temperare. Eos poetæ et sciunt esse dæmonas, et loquuntur. Hesiodus ita tradit:

VARIORUM NOTÆ.

degenerasse, vel saltem cum Caini posteris se misericuisse foedo concubitu: siquidem nonnulli, referente Aben Ezra, per filios Dei filios Sethi intelligunt, et per filios hominum Caini posteros. SPARK. — Hæc sane expositio genuina videtur. Vide Augustinum de Civ. Dei, lib. xv, cap. 27, et Estium in lib. ii Sententiarum, distinct. 6, § 12. — *Mulierum congressibus*. Idem Tertul. Idol. c. 9; Cult. Fœm. i. 1, c. 2; Virg. Veland. c. 7; Cyprian. de Hab. Virg. f. m. 109; Commodian. Commonitor. p. 4, et plures tradunt. Vid. Kortholt. ad Justin. Martyr. f. 19, et Suicer. Thesaur. Eccl. t. 1, fol. 37-40. BUN.

Neque angeli, neque homines fuerunt. In pluribus editis deerant priores duas voces, quas restituimus omnibus mss. et 12 vet. impressis; et postulant sequentia, medium quamdam naturam gerentes, scilicet inter angelos et homines.

Ita duo genera dæmonum, etc. Fabulæ sunt, ortæ ex loco, quem supra explicavimus, male intellecto.

Dæmonas autem grammatici, etc. Placeat hoc etymon Platoni in Cratyllo, ex sententiæ Hesiodi. Ait etiam viros probos magnis honoribus affectos, dæmones fieri, juxta hoc prudentiæ et sapientiæ nomen, post mortem; eique sententiæ libenter se assentiri, ut optimus quisque, sive sit vivus, sive defunctus, recte vocetur dæmon. Possidonius, texte Macrob. Saturn. II, ἀπὸ τοῦ δαιτη, id est, urendo, deducebat; quod constent ex substantia aetheræ. Euseb. utrumque etymon rejiciens, vult dictos ἀπὸ τοῦ δαιμονίων, quod est exterreo, pavescere, ut dæmones solent.

Cunctiorum mss. est; Hos autem, editorum.

Scire non liceat. Ita restitui ex omnibus mss. ac edit. Rom. 1470 et Gymn.

Responsa in ambiguos. De quibus lege Eusebium de Praepar. Evang. I. v. c. 10.

Oι μὲν δαιμονες..... Latine:

Ii quidem dæmones sunt Jovis magni propter voluntatem, Boni, terrestres, custodes mortalium hominum.

Hesiodus in operibus et diebus, ubi de aureo saeculo, De quo loco vide Platoneum de Republ., liv. v, ac in Cratyllo; et Eusebium, de Præparat. evan., I. v, c. 4.

Et Deus non colatur. Desunt hæc verba in ms. I Bonon. antiq., Tax., Lips. Extant in ceteris scriptis et in vulgatis.

De his disserunt. Sic ferunt mss. 6 Reg., inter quos sunt duo veterimi, 1 Colb., 2 Claroni., 2 Brun. ac edit. Gymnic. et Spark. Cæteri, dixerunt. Utraque lectio bona.

Οι μὲν δαιμονες εἰσὶ Δίδει μεγάλου διὸ βουλές, Εὐθλα, ἐπιχθόνιοι, φύλακες θυγατέρων διθύρων.

Quod idcirco dictum est, quoniam custodes eos humano generi Deus miserat: sed ipsi, cum sint perditores hominum, custodes tamen se videri volunt, ut ipsi colantur, et Deus non colatur. Philosophi quoque de his disserunt. Nam Plato etiam naturas eorum in Symposio exprimere conatus est. Et Socrates esse circa se assiduum dæmona loquebatur, qui sibi puero adhæsisset, cuius arbitrio et nutu sua vita regeretur. Magorum quoque ars omnis ac potentia horum aspirationibus constat, a quibus invocati, visus hominum præstigiis obsecrantibus fallunt; ut non videant ea quæ sunt, et videre se putent illa quæ non sunt. Hi, ut dico, spiritus contaminati ac perditæ per omnem terram vagantur, et solatiū perditionis suæ perdendis hominibus operantur. Itaque omnia insidiis, fraudibus, dolis, erroribus complent; adhærent enim singulis hominibus, et omnes

Et Socrates esse circa se assiduum dæmona, etc. Hujus Socratis dæmonis saxe fit mentio apud Platonem, ut in Eutyphrone, in Apologia, in Theæteto, in Phædro, in Theage, in Euthydem; apud Xenophonem, de Reb. memorab. Socratis; apud Ciceron., lib. i de Nat. deorum; apud Maximum Tyrium; apud Plutarchum in Symposiacis lib. ix, cap. pene ultimo. Sic Apuleius de hac re scripsit libellum de deo Socratis, ibique exponit cuius generis numen Socrates sibi habebat adjunctum, et amicitia conciliatum, a quo perhibetur solitus admoneri, ut desisteret ab agendo, quando id quod agere volebat, prospere non fuerat eventurum. Vide et S. Augustin., lib. viii de Civit. Dei, cap. 14; et Diog. Laertium. Hunc Socratis genium quidam sternutationem cum ipsis, tum aliorum, esse dixerunt. Socratem vero, si quid agere inciperet, ac aliquem sternutantem audiret a dextra, illud pro signo habuisse, in actu pergendum esse; sin vero a sinistra, plane desistendum a proposito: sic testatur Plutarch. in lib. de Socrat. Gen. quod postea ipse refellit. Sternutatio inter omnia olim fuit habita. Matutinam infastam, meridianam autem bonam esse tradit Aristot., Problem. sect. 33, § 11, præcipue si a dextra fieret, teste Plutarchio in Themistocle: hinc sternutantibus bene preocabantur. Apuleius, lib. ix: *Crebræ ei sternutationes commovebant, et quod, cum putaret ab ea profectum, solito sermone salutem ei fuerat imprecatus.* Hic quoque Hebreis mos erat. Rabbini volunt plures in sternutatione obiisse mortem, atque hinc natum, ut sternutantem salvare juberent. Ceterum hunc Socraticum dæmonem plane fabulosum esse existimo, vel ab ipso Socrate fictum, vel ab amicis ejus falso divulgatum, hoc sine, ut auctoritatem apud imperitum vulgus sibi conciliaret. GALLÆUS.

Puero. Buneman, legit, a Puero, et notam habet sequentem. — *Sibi a puero.* Edidi, uti Betuleius habet, sudente Epitome cap. 28. *A prima pueritia.* Secutus videtur Tertull. de Anima, cap. 1: *Socrati auti dæmonium a puero adhæsisse.* BUNEMAN.

Magorum... adspiratioibis. Vid. Tertull. Apolog. cap. 22 et 23, maxime Minuc. cap. 26: *Magi, quid miraculi ludunt, per dæmonas faciunt; illis adspirantibus et insundentibus præstigias edunt, vel quæ non sunt, videri, vel quæ sunt, non videri.* BUN.

Putent. Hanc correctionem, quæ omnium fere mss. et editorum est, probant precedentia. In 3 mss. rec. totideinde editis est putant.

Adhærent enim singulis hominibus, etc. Idem sensit

ostiatim domos occupant, ad sibi geniorum nomen A assumunt : sic enim latino sermone dæmonas interpretantur. Hos in suis penetralibus consecrant : his quotidie merum profundunt; et scientes, dæmonas venerantur, quasi terrestre deos, et quasi depulsores malorum, quæ ipsi faciunt et irrogant. Qui quoniam sunt spiritus tenues, et incomprehensibiles, insinuant se corporibus hominum, et occulte in visceribus operati, valetudinem vitiant, morbos citant, somniis animos terrent, mentes furoribus quauiunt, ut homines his malis cogant ad eorum auxilia decurrere.

VARIORUM NOTÆ.

Empedocles apud Plutarch. περὶ εὐθυμίας. Et Menander, cuius versus extant apud Clem. Alex. Strom. v; Stob. in eclog. Phys. lib. 1, cap. 9; Ammian. Marcell., lib. xxi, Scholiast.; Theocrit., Eridyl. 1. Vide in hanc rem Acta Apost. cap. 12, v. 15; Tertull. de Anima, cap. 37, et ibid. Pamphil. cap. 39; Just. Mart. Αἰτόρων. προὸς ὄρθοδ. quæst. 30; Orig., super Numer. Homil. 20, et lib. m, περὶ Ἀρχ., cap. 2; Hieron., in Matth. c. xviii, et in Esai. c. lxvi; Augustin. Soliloq. cap. 27; Joh. Cassian., collat. xiii, cap. 42; Burchard. Wormat. Episc. lib. xx, Decret., cap. 46 et 47; Servium in illud Virgil. Quisque suos palmitur manus. Quem autem Menand. μυστηγών, hunc Plato, teste Clem. Alex. Strom. v, φύλακα, ut et Hesiod. Oper. et Dier. et Apuleius lib. deo Socrat., Arrian. lib. 1, dissert. 25, ἐπίτηρον; Senec. epist. cx, Pædagogum; Censorinus, assiduum obser- vatorem; Martian. Capell. lib. ii. Philol., Præstitem et tutelatorem fidissimumque Germanum appellat. LIN- DENBROGIUS. — Ut animas nascentibus, ita populis fatales genios dividi ait Symmachus, cuius opinio- nem recitat Prudentius, his versibus :

Sicut variæ nascentibus, inquit,
Contingunt pueris animæ : sic uribus affert
Hora diesque suum, cum primum moenia surgunt,
Aut fatum, aut genium, cuius moderamine regnent.

Regni quoque genium Claudian. dixit :

Quid nos perficeret scribentis voce serenæ.
Vel genius regni, vel pietatis amor.

Et Romæ quamdam ædem genio populi dicatam suis docet Dio. lib. L Hist. ubi de simia loquitur. Alexandriæ quoque genii templum suis colligimus ex Ammian. Marcellino, lib. xxi Rer. gest., in quibus etiam genii publici meminit l. xx et xxv. PETRUS FAB.

Geniorum nomen. Vide Censorinum de Die Natali cap. 2 : Genius, inquit, est deus cuius in tutela, ut quisque natus est, vixit... certe a gignendo genus ap- pellatur.

His quotidie merum profundunt. Sic omnes fere an- tiquæ editiones. Hæc lectio ex Plinio lib. xiv, cap. 49, auctoritatem habet, ubi Genii et Laribus ab antiquis merum profundi solitum erat. Attamen hanc vocem merum, omittunt mss. fere omnes. Sed hæc sententia (ut cuivis patet) supplenda est aliqua dictio- neme. Sive itaque cum Betulei sanguinem profun- dent, vel cum multis editis merum profundunt, legas, perinde est; sanguinem enim, ut et merum, gentiles idolis suis profundisse, constat: de sanguine, testa- tur auctor noster, supra lib. 1, cap. 21, ubi notas vide. Verum si quis conjecturæ locus, ausim affir- mare, meruni profundunt, legendum esse, quod modo probavi: hæc mea est ratio, quia Lactantius ex pro- fesso de geniis loquitur; geniis autem merum pro- fundi solitum, notum est ex Horat. lib. iii, Od. 17:

CAPUT XVI.

Dæmones nihil posse in eos qui in fide aplidati sunt.

Quarum omnium fallaciæ ratio expertibus veri- tatis obscura est. Produsse enim eos putant, eum nocere desinunt, qui nihil aliud possunt quam no- cere. Dicat fortasse aliquis, colendos esse ergo, ne noceant, siquidem possunt nocere. Nocent illi qui- dem, sed iis, a quibus timentur, quos manus Dei potens et excelsa non protegit, qui profani sunt a sacramento veritatis. Justos autem, id est cultores Dei, metuunt, cujus nomine adjurati de corporibus excedunt: quorum verbis, tanquam flagris verberati, non modo dæmonas se esse confidentur, sed etiam nomina sua edunt, illa, quæ in templis adorantur,

... . Cras Gentum mero
Piacabat et porco bimestri.

B Persius sat. 6 :

Funde merum Genio.

GALLIUS.

Cæterum, profundere, est profusam et nimiam li- beralitatem habere, ut apud Terentium Adelph. act. 1, scen. 2, v. 54 :

Profundat, pereat, perdat.

Quasi depulsores malorum... faciunt. Tertull. Apol. cap. 22 : Lædunt primo, dehinc remedia præcipiunt ad miraculum nova, sive contraria. Post quæ desinunt lædere, et curasse creduntur. Minuc. cap. 27; Cypr., Idol. Van. cap. 4. Mox irrogant omnes, recte. Ven. 1471, irragant, prave. BUNIUS.

Quoniam sunt spiritus tenues. Veteres eo inclina- bant ut solum Deum ἀσώματον dicerent; angelos vero habere corpus aliquod, non hominum corporibus simile, sed tenue aliquod et subtile: hinc eos Lactantius spiritus tenues dicit. Tertull. lib. de Carne Christi cap. 6 : Constat angelos carnem propriam non gestasse : ut puta naturæ spiritalis, et si corporis alicuius, sui tamen generis; in carnem autem humanam transfigurables ad tempus, ut videri et congregari cum hominibus possint. Cassianus, collat. 7, cap. 43, ait angelos habere corpus, licet tenuius quam nos; et Macarius Homil. 4. Vossius. — Sed hanc sententiam esse erroneam, cuivis sacram Scripturam legenti patet.

Operati. Sic præferunt omnes pene miss. et quidam editi. In 1 Bon. antiq. est operantur; in 2 Reg. rec. ac pluribus impressis operati, mendose; super- vacaneum enim esset illud occulte.

Morbos citant. Id est, concitant vel excitant: sim- plex pro composito; ut spiravit pro inspiravit, lib. II Divin. Instit. cap. 12, plaga tendunt, pro intendunt, codem lib. II, cap. 17, etc.

Fallaciæ. De his dæmonum fallaciis vide S. An- gustin. de Civit. Del. lib. ix, cap. 18.

Cum nocere desinunt. Hinc veteres Romani Febrem, Pavorem et Pallorem coluerunt, et Babylonii draco- nem, ne eis nocerent.

Justos... metuunt. Vide in Actis Apostolorum, c. xvi et xix, et notum est illud Evangelii, cum dæmones Christo Jesu dicunt: Quid venisti ante tempus torque- nos?

Cujus nomine adjurati, de corporibus excedunt. Ob- serva antiquissimum exorcismorum usum in Ecclesi- sia, et potestatem fideliū in dæmonas. Ita l. iv, c. 27. Adde Justin. Dialog. cum Triphone de Veritate christiana relig., et in Orat. ad Gent.; Tertullian., de Corona militis, cap. 11; de Idololatria, cap. 11, in fine; ad Scap., cap. 2, et in Apologet. cap. 25; Cy- prian. ad Demetrianum et ad Donat. epist. II, et de Vanitate Idolorum; Minut., in Octav.; Epiphian., Hæres. 30; Prudent. in Apotheos. contra Judæos. Sed et in Synagoga exorcistas suis colligitur ex Actis

et quod plerumque coram cultoribus suis faciunt; non utique in opprobrium religionis et honoris sui, quia nec Deo per quem adjurantur, nec justis, quorum voce torquentur, mentiri possunt. Itaque maximis, saepe ululatibus editis, verberari se et ardere, et jam jamque exire proclamat: tantum habet Dei cognitio ac justitia potestatis! Cui ergo nocere possunt, nisi iis, quos habent in sua potestate? Denique affirmat eos Hermes, qui cognoverint Deum, non tantum ab incursibus dæmonum tutos esse, verum etiam ne fato quidem teneri. *Mia*, inquit, φυλακὴ εὐσέβεια· εὐσέβους γὰρ ἀνθρώπου οὐ δαιμόνιον κακός, οὔτε εἰμαρμένη κράται. Θεὸς γὰρ ρύεται τὸν ἐνσεβῆ ἐκ παντὸς κακοῦ· τὸ γὰρ ἐν καὶ μόνον ἐν ἀνθρώποις ἔστιν ἄγαδὸν εὐσέβεια. Quid sit autem εὐσέβεια, alio loco his verbis testatur, dicens:

VARIORUM NOTÆ.

Apostolorum cap. xix; et testatur Josephus, qui mira quædam refert, Judgear. Antiquit. lib. viii, cap. 2, et Epiphanius. Hæres. 30. Isæus. — Justin. Dial. cum Tryphonie: Τὴν τοῦ ὄνοματος Χριστοῦ ἵσχυν καὶ τὰ δαιμόνια τρέμει, καὶ σήμερος ἔχορχοις θύματα κατὰ τὸ ὄνομα Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ σταυρωθέντος ὑποτάσσεται. Christi nominis potentiam dæmones tremunt et reformidant, et hodie quoque illi per nomen Iesu Christi crucifixi adjutati, nobis parent. Item: Ήμεῖς οἱ πιστεύοντες ἐπὶ τὸν σταυρωθέντα Ἰησοῦν Κύριον ἡμῶν, τὰ δαιμόνια πέντε καὶ πεντάμετρα πονηρὰ ἔχορχιζοντες. Nos qui in crucifixum Jesum Dominum credimus, dæmonia cuncta spiritusque malignos adjurantes expellimus. Hoc donum ejiciendi dæmonia aliaque faciendo miracula, Deus concederat apostolicis viris, ut veritatem Evangelii tanto magis confirmarent. Etiam Gentiles et Judæi exorcistas suos habebant. Justin. loco laudato: Οἱ ἐπὶ λουδαῖων ἔχορχισται τῇ τέχνῃ ἡπερ καὶ τὰ ἔθνη χρώμενοι ἔχορχιζονται, καὶ θυμάσαι, καὶ καταδεσμοῖς χρῶνται. Judgmentum exorcistarum, seu adjuratores vestri, jam arte quadam veluti Gentes in adjuratiobus utuntur, et thymiamata et vincula adhibent. Gentiles suos habuisse exorcistas constat ex Luciano in Philopseude, quem adi; multa ad hanc rem invenies. Plutarch. Sympos. lib. vii, quæst. 5, testatur, dæmonibus obsessos, jubentibus magis, Ephesiens debuisse recitare litteras.

Quod plerumque coram suis cultoribus faciunt. Hunc locum, qui mihi valde corruptus videtur, ita ex Cypriano et Minucio, a quibus haec sere omnia desuipsit Firmianus, restituendum arbitror: Quod etiam plerumque coram cultoribus suis faciunt; non utique in opprobrium religionis et honoris sui, quia nec Deo, per quem adjurantur, nec justis, quorum voce torquentur, mentiri possunt. Cyprian. de Idol. Vanit.: Unde veniant et quando discedant, ipsis etiam, qui se colunt, audiencibus confiteri. Minuc.: quod sunt, eloquentur, nec utique in turpitudinem sui, nonnullis praesertim vestrum assistentibus, mentiuntur. Isæus. — Quod plerumque. Ediderant recentiores, et quod. Ejeci copulam auctoritate Lips. tert., Reium., Ven., 1471, 72, utriusque 78, 93, 97, Rost., Paris., Tornes., ut oratio melius fluat, idem Heumannus sentit. BUN.

Non utique in opprobrium Religionis et honoris sui, quia nec Deo, etc. Illic locus qui est Cypriani de Idolorum vanitate, sic ex vetustissimis mss. 1 Bonon. et 2 Reg. aliisque duobus bonæ notæ Regiis, et Isæo est profecto restituendum: in his deest sed, ut et in nonnullis editis. At in multis mss. et editis sic habetur: Non utique in opprobrium religionis, sed honoris sui, quia nec Deo; male. Vide infra, non quo ullum honorem desiderent. Quis enim perditis honor est? C. 47, circa medium. Pro quia, est qui in 1 Bonon. antiqu. — Non utique in opprobrium religionis, sed honoris sui.

A ἡ γὰρ εὐσέβεια γνῶσίς ἔστι τοῦ Θεοῦ. Asclepius quoque auditor ejus, eamdem sententiam latius explicavit in illo sermone perfecto, quem scripsit ad regem. Utique vero dæmonas esse affirmat inimicos et vexatores hominum; quos ideo Trismegistus ἀγγέλους πονηροὺς appellat: adeo non ignoravit ex cœlestibus depravatos, terrenos esse cœpisse.

CAPUT XVII.

Astrologiam, aruspicinam et similes artes esse dæmonum inventa.

Eorum inventa sunt astrologia, et aruspicina, et auguratio, et ipsa quæ dicuntur oracula, et necromantia, et ars magica, et quiquid præterea malorum exercent homines, vel palam, vel occulte. Quæ

B Ita constanter et recte libri omnes. Male igitur Isæus et Spark. sine libris in notis corrigit: Non utique in opprobrium religionis et honoris sui. Vult igitur dæmonas adjuratos confiteri se dæmonas, non deos, esse, et nomina edere, non in opprobrium religionis christiane, sed in opprobrium honoris sui dæmoniæ, sive in suum dæcūs, suam turpitudinem. Heumannus ex ingenio legit: Non opprobrium religionis, sed honorem. BUN.

Incursibus. Ita restitui ex editis Rom. 1470 et Cellar. cunctisque mss. dempto 1 Colb., in quo, sicut et in vulgatis multis, est incursionibus.